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Název diplomové práce:

Analýza možností teroristického útoku za použití bezpilotních leteckých prostředků

Abstrakt:

Cílem diplomové práce na téma Analýza možností teroristického útoku za použití

bezpilotních leteckých prostředků je přiblížit problematiku komerčně dostupných

bezpilotních leteckých prostředků (UAV) a nebezpečí při jejich zneužití v teroristických

útocích. Na začátku práce jsou vymezeny pojmy související s UAV, jejich dělení a popis

jednotlivých systémů a funkcí kterými jsou vybaveny.

V práci je dále popsána legislativa, kterou se řídí provoz bezpilotních leteckých

prostředků v České republice, rizika nezákonného použití těchto prostředků a možnosti

jejich detekce a eliminace. V závěru práce jsou na komerčně prodávané kvadrokoptéře

zjištěny vlastnosti potřebné pro její zneužití a jsou provedeny simulace několika typů

teroristických útoků prostřednictvím modelovacích nástrojů TerEx a ALOHA. Ze získaných

dat a informací je provedena SWOT analýza.
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Bachelor´s Thesis title:

Unmanned Aerial Vehicles and Potential Misuse for Terrorist Attacks

Abstract:

The aim of the Diploma thesis on Analyses of possibilities of terrorist attack using

unmanned aerial vehicles is to approach the issue of commercially available unmanned

aerial vehicles (UAV) and the danger of their misuse within terrorist attacks. The initial part

of the thesis outlines the notions related to the UAV, their division and description

of individual systems and functions with which they are equipped.

The thesis furthermore describes the legislature governing the operation

of unmanned aerial vehicles in the Czech Republic, risks of illegal use of these vehicles and

possibilities of their detection and elimination. The conclusion finds out about the properties

of a commercially sold quadrocopter, necessary for its misuse, and includes simulations

of several types of terrorist attacks through modelling tools TerEx and ALOHA.

The obtained data and information serve as a basis for SWAT analysis.
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1 ÚVOD

UAV (unmanned aerial vehicles) se dnes těší stále větší popularitě, tedy

bezpilotní létající stroje, které se nazývají drony. V nedávné minulosti byly UAV

nejčastěji spojovány s armádou, kde byly zpočátku používány pro terénní cvičení proti

letadlům, shromažďování informací a poté i jako zbrojní platformy. V současné době

se technologický vývoj v oblasti mobilní robotiky posouvá na úroveň, kdy se mobilní

zařízení začínají stávat součástí civilního života v mnoha oblastech. S rozvojem

mikroelektroniky a integrovaných obvodů, se rozšiřují možnosti jejich aplikace

v průmyslu, domácnostech, ale i v hobby sféře. Zvyšuje se spolehlivost a snižuje

se cena takových zařízení. Používají se v širokém spektru civilních rolí

od fotografování, vyhledávání a záchrany, sledování provozu, monitorování počasí

až po doručovací služby.

S jejich širokým rozšířením ovšem roste i riziko jejich zneužití. V současné době

existuje na trhu nespočet druhů komerčních dronů. Jsou to relativně levné, snadno

ovladatelné a dostupné stroje a mohou svým operátorům poskytnout anonymitu díky

ovládání na velkou vzdálenost. To však vyvolává řadu otázek týkajících se bezpečnosti.

Bezpilotní letadla mohou představit v nesprávných rukou závažnou hrozbu, včetně

možnosti CBRNE terorismu.

Diplomová práce se bude zabývat zneužitím komerčně prodávaných UAV

a jejich rozdělením, funkcemi, legislativou a možnostmi, jak lze tyto prostředky

nezákonně použít. Budou zde uvedeny možnosti detekce a eliminace, v praktické části

budou na komerčně prodávaném dronu měřeny jeho vlastnosti potřebné pro provedení

teroristického útoku, a v modelovacích programech budou simulovány dopady

takovýchto útoků. V závěru práce bude provedena SWOT analýza pro hodnocení

vlastností dronů při použití v teroristických útocích.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 Bezpilotní prostředek

Bezpilotní letoun je letadlo bez posádky, které může být řízeno na dálku, létat

samostatně pomocí předprogramovaných letových plánů, pomocí složitějších

dynamických autonomních systémů, nebo kombinací manuálního řízení na dálku

s autonomními systémy. Tyto prostředky bývají někdy označovány jako UAV

z anglického Unmanned Aerial Vehicle nebo také dron z anglického slova drone. Patří

sem malé létající stroje pro komerční účely i velké armádní letouny, které se svou

velikostí podobají běžně provozovaným letadlům.

Podle definice Ministerstva obrany Spojených států amerických, patří

do označení UAV prostředky, které operující jak ve vzduchu, tak i prostředky operující

na zemském povrchu, ve vodě či pod vodou. Definice ministerstva dále uvádí,

že naváděné střely či torpéda nespadají pod označení UAV, protože tyto zbraně jsou

pouze na jedno použití, i když jsou bezpilotní a v některých případech řízeny vzdáleně.

[1]

Úřad pro civilní letectví (dále jen ÚCL) České republiky definuje UAV jako

bezpilotní letadlo (UA) určené k provozu bez pilota na palubě. Za bezpilotní letadla

se považují všechna bezpilotní letadla s výjimkou modelů letadel s maximální vzletovou

hmotností nepřesahující 20 kg. Systém skládající se z bezpilotního letadla, řídicí stanice

a jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k umožnění letu, jako např. komunikačního

spojení a zařízení pro vypuštění a návrat, se nazývá Bezpilotní systém (UAS).

ÚCL dále rozlišuje bezpilotní letadlo od modelu letadla. Model letadla není

vybaven žádným zařízením umožňujícím automatický let na zvolené místo, a není

dálkově řízen jinak, než za účelem ukončení letu a je po celou dobu letu pomocí

vysílače přímo řízen pilotem v jeho vizuálním dohledu. [2]
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2.2 Mutikoptéra

Multikoptéry, které se často nazývají drony, jsou bezpilotní letouny, které mají

dvě a více vrtulí tvořících potřebný vztlak pro let. Multikoptéry připomínají běžné

helikoptéry, které fungují na principu vrtulového pohonu. Rozdílem je, že u klasického

vrtulníku se požadovaného náklonu dosahuje na základě naklápění jednotlivých listů

hlavního rotoru. Multikoptéry oproti tomu mají pevnou konstrukci rotoru bez naklápění

listů rotorů, požadovaného náklonu stroje se tak dosáhne pouze změnou otáček rotorů

na opačných stranách. Toto řešení zjednodušuje konstrukci rotoru a zvyšuje jeho

spolehlivost.

Dle počtu rotorů můžeme dělit multikoptéry do kategorií na trikoptéry,

kvadrokoptéry, hexakoptéry, oktokoptéry a vícerotorové multikoptéry s koaxiálním

typem konstrukce vrtulí. Každý typ multikoptér spolu nese výhody, nevýhody a odlišné

letové vlastnosti. Výhodou mutikoptér je výborná manévrovatelnost, nevýhodou

pak vyšší spotřeba energie potřebné k udržení ve vzduchu a okamžitý pád při výpadku

pohonu.

2.3 CBRNE terorismus

Pod tímto pojmem chápeme použití výbušnin, chemických zbraní, biologických

a toxinových zbraní, radiologických zbraní, jaderných výbušných zbraní, bojových

chemických látek a jiných toxických chemických látek, biologických agens a toxinů,

jiných vysoce infekčních materiálů a radioaktivních látek jakož i jakékoliv teroristické

akce proti chemickým, petrochemickým, biologickým a jaderným zařízením k vyvolání

strachu nebo teroru. [3]
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Chemický, biologický, radiologický a jaderný terorismus, označovaný díky

mimořádné účinnosti uvedených nástrojů ozbrojeného násilí, jako superterorismus nebo

ultraterorismus, představující nejmodernější hrozbu terorismu pro 21. století, je často

v literatuře označován jako terorismus s použitím zbraní hromadného ničení. CBRN

terorismus je široký pojem s rozsáhlejšími možnostmi forem a prostředků, nelze jej

zužovat na terorismus s použitím ZHN. Nejedná se pouze o použití zbraní, které byly

vyvinuty pro vedení válek a ozbrojených konfliktů standardními vojenskými silami,

v širším spektru se jedná o použití chemických, biologických, radiologických

a jaderných výbušných materiálů a prostředků z civilních infrastruktur. [4]

V případě chemického terorismu se může jednat o zneužití existujících

chemických zbraní, vlastní výrobu bojových chemických látek, zneužití běžně

průmyslově vyráběných toxických chemických látek a útoky na chemická

a petrochemická zařízení. Pro účely chemického terorismu může být použita jakákoliv

toxická chemická látka, která není předmětem žádného kontrolního režimu. Vážné


[…]


pro orientaci v prostředí, se staly téměř ideálním prostředkem k provádění nespočtu

činností a úkolů ve vzdušném prostoru. Díky nim můžeme dnes obdivovat úžasné

letecké záběry měst, architektury nebo přírody, kontrolovat dopravu, hlídat stav budov,

technických sítí nebo území, pátrat po osobách, zachraňovat životy či dopravovat zboží.

Drony se dnes dostávají téměř do všech odvětví, kde provádí různorodou činnost.

Ale stejně jako jakákoliv technologie, i ony se dají zneužít. Představují velké

bezpečnostní riziko pro společnost, ať už se jedná o narušování soukromí, špionáž,

pašeráctví, distribuci drog či terorismus.

Drony mají přístup prakticky kamkoliv, kde je možno s nimi létat. Snadno

s ním tak vlétneme na stadion, na náměstí, do blízkosti elektráren a chemických závodů,

na střechy výškových budov nebo přímo oknem do místnosti. Drony dokáží nést téměř

jakýkoliv druh nákladu, může se tedy jednat o různé druhy zbraní, výbušniny, chemické

látky, biologické agens nebo radioaktivní materiál. Tyto vlastnosti představují

pro teroristy ideální nástroj pro síření teroru.

Riziko, jaké představují, bylo ve světě již prokázáno. Islámský stát používá

drony ke sledování a k ničení malých obrněných vozidel. Měření na komerčně

prodávané kvadrokoptéře prokázalo, že je schopna nést bez potíží malý náklad

na velkou vzdálenost. I když jsou schopni nést jen omezený náklad, z modelace různých

druhů útoků jasně vyplývá, že se nejedná o zanedbatelnou hrozbu.
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Jako nejvážnější typ útoku se v modelech ukázal útok za pomoci chemické látky.

Na rozdíl od výbušnin nebo radioaktivního materiálu, jsou chemické látky i přes

omezení jejich výroby a manipulace s nimi, snadno dostupné a relativně levné.

Dron nimi dokáže navíc pokrýt z výšky mnohem větší plochu, než kdyby byl takovýto

útok proveden na zemi.

Se vzrůstajícím nebezpečím nejen teroristického útoku zavádí mnoho států jasná

pravidla pro používání dronů. V ČR jsou tato pravidla zakotvená v Doplňku X. I když

doplněk zavádí povinnosti a pravidla jako např. žádné létání bez přímého vizuálního

dohledu, ochranná pásma, zákaz shazování jakéhokoliv nákladu, zákaz létání nad

osobami, stavbami, v osídleném prostoru, evidence, povolení, testy atd. Ani toto

však nezabrání uživatelům k úmyslnému zneužití.

Jaké nebezpečí drony představují lze vidět i na vývoji obrany proti nim. Mnoho

státních a soukromých firem vyvíjí sofistikované systémy pro odhalování a k likvidaci

malých bezpilotních letounů. Přestože jde vývoj těchto systémů dopředu, stále je tady

několik překážek, které znesnadňují jejich detekci. Jednak je to jejich velikost,

rozmanitost modelů nebo tvar, a také prostředí, ve kterém se pohybují, kdy v zastavěné

oblasti je kvůli rušivým vlivům obtížnější stroj zachytit a eliminovat, než

např. v otevřené krajině. Jako nejnadějnější v oblasti eliminace se zdá využití jejich

hlavních slabin, jako je závislost na přijímaných signálech.

S případnými útoky musí do budoucna počítat i záchranné složky. Na zvládání

útoku výbušným improvizovaným zařízením, chemickými a biologickými zbraněmi

či špinavou bombou, jsou již dnes záchranné složky připravené. Postupy zvládání těchto

situací jsou uvedeny v jejich typových činnostech. Avšak např. modelovací programy

typu TerEx nepočítají s možností útoku za pomoci těchto prostředku ze vzduchu.

Ještě před deseti lety byly autonomní létající drony jen představou ve sci-fi

románech, dnes na ně můžeme narazit při nespočtu činnostech okolo nás. Jsou stále

výkonnější, mají lepší systémy a dokáží nést větší náklady. Přichází se na stále více

způsobů jak je využít či zneužít. Vývoj nových technologií jde nezadržitelně dopředu

a s ním i rozšíření těchto strojů. Do budoucna se s nimi musí počítat, proto se je třeba

nastavit jasná pravidla a systémy, aby nebylo možné tyto stroje zneužít. Není otázkou,

jestli s nimi bude spáchán teroristický útok, ale kdy.
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14 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi teroristických útoků za pomoci

bezpilotního prostředku. V práci je charakterizován pojem UAV, do jakých kategorií

se dělí a jakými systémy je vybaven. V práci jsou uvedeny legislativní podmínky platné

pro jeho provoz v ČR. Dále práce pojednává o možnosti zneužití dronu k protiprávní

činnosti a jak se proti tomu bránit. Pomocí měření komerčně prodávaného dronu

a simulací v softwarových nástrojích pro dopady účinků různých druhů teroristických

útoků, bylo zjištěno, jaké následky a dopady je takto zneužitý stroj schopen napáchat.

Ve SWOT analýze byly klasifikovány jeho silné a slabé stránky. Je zde také uvedeno,

že jeho výhody pro provedení teroristického útoku převažují nad nevýhodami.

Malé drony jsou poměrně novou záležitostí, ale už nyní ovlivňují prostředí,

ve kterém žijeme. I když jsou tyto bezpilotní prostředky v mnoha oborech velkým

přínosem (multimédia, technické práce, kontrola, dozor) mohou v nesprávných rukou

představovat velké riziko. Drony jsou malé, rychlé a snadno ovladatelné stroje.

Jejich zneužití k teroristickému útoku je jen otázka času. Jak bylo zjištěno v práci, tato

hrozba není bezvýznamná.
