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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Matěj Lehovec
s názvem: Analýza možností teroristického útoku za použití bezpilotních leteckých prostředků
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké letové charakteristiky (max. rychlost, max. rychlost otáčení, max. rychlost stoupání, max.
náklon, a.j.) musí mít zachytávací dron oproti letovým charakteristikám zachytávaného neznámého
UAV?

2. Umožňují simulační nástroje TerEx a ALOHA simulovat útok většího počtu UAV na danou oblast a
vzít v úvahu proměnlivost směru a rychlosti větru v čase ?

3. Ve SWOT analýze v části slabé stránky je limitujícím faktorem malá výdrž baterie a menší nosnost.
Pozbývají výše uvedené slabé stránky význam v případě benzínového pohonu UAV, popřípadě jak se
změní nosnost a doba letu ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce představuje ucelený pohled na problematiku zneužití UAV prostředků, možnostmi obrany proti nim
využívající slabých stránek vyplývajících z technologie podmiňující jejich činnost. Vývoj v této oblasti jak na
straně rozvoje UAV, tak na straně rozvoje obranných prostředků zaznamenává prudký nárůst. Největší
nebezpečí do budoucna asi bude představovat rozvoj autonomních UAV používaných pro přepravu zboží a
pasažérů.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Kauler, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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